• Nos Franciscus Lippomanus pro illustrissimo et excellentissimo Veneto Domino Potestas et Capitaneus Feltri. Sindici et Deputati ad utilia Reipublicæ dictæ civitatis cum auctoritate Consilii præfatæ civitatis. Committitur vobis spectabili et egregio concivi nostro d. Victori a Puteo, oratori nostro electo per dictum consilium ad infrascripta et singula exponendum videlicet: Inter cætera quia per litteras hujus magnificæ Communitatis Impositum est clarissimo d. Cornelio de Castaldis, tamquam advocato Istitus Communitatis, ut Excellentia sua vellet comparire ad pedes illustrissimi Domini: et supplicare quod removeatur quædam barca, quæ tenetur apud Castrum Novum Quæri in gravissimum damnum et jacturam dattorum hujus Communitatis, rationibus et causis scriptis ipsi domino Cornelio, cum quo vos eritis in ista causa pro ista Communitate et Ita Instabitis totis mediis opportunis: et similiter cum eodem domino Cornelio instabitis etiam ad revocationem litterarum concessarum Arsenat.

Magnifico Capitaneo Cadubri, quibus litteris ipse recusat solvere datia consueta hujus magnificæ Communitatis pro lignaminibus quæ conducuntur ad domum Arsenal. ; et de hoc extant litteræ Ducales directæ Rectoribus civitatis Belluni, quarum copiam invenietis apud ipsum dominum Cornelium, quia litteras similes concessas Isti Communitati Feltri amisimus tempore incendii, prout notum est omnibus, et in istis causis imponimus vobis ut totis viribus et diligentia vestra solita de qua multum confidimus sollicitabitis ut intentionem nostram consequamur. Datum Feltri, XXIII mensis Januarii MDXXI. — Bartholomæus Facinus Notarius, etc. præfatæ Magnificæ communitatis Cancellarius M.

3. Altri quattro oratori con più liete commissioni destinò alla dominante la comunità di Feltre, nel mese di luglio di quest'anno, cioè Giovanni dal Covolo, Nicolò Borgasio, Girolamo Lusa giureconsulti, e Antonio Faceno conte e cavaliere. A questi fu affidato l'ufficio di congratulazione per la dignità ducale conferita ad Antonio Grimani, il 7 dello stesso mese, dopo la morte del doge Loredano, che avendo posseduto il trono per venti anni, nelle maggiori depressioni della Repubblica, ebbe ancora la consolazione ben grande di vederla restituita nella sua quasi totale grandezza.

4. Rovinò quest'anno, per la escrescenza delle acque o per altra cagione, il ponte d'Arsedo sopra il Cismone, in tempo appunto che erano giunti a Feltre alcuni carrettieri tedeschi, che passavano con merci nella Germania. Non potendo essi dunque seguir il viaggio per la mancanza del ponte, protestarono alla Comunità de' loro danni e d'ogni altro interesse che avessero patito per tale accidente. A queste doglianze de' tedeschi, aggiunse pure nuovi protesti del proprio pregiudizio Lodovico Lusa, daziario della città, cui sarebbesi diminuito l'utile della gabella, quando restasse interrotto il passaggio de' carrettoni tedeschi. Eccitato però il podestà Lipomano da tali stimoli, a' 24 di ottobre comandò agli uomini della Pieve d'Arsedo, che in pena di soccombere a qualunque danno tanto della città, quanto del daziario, immediatamente dovessero rifabbricar quel ponte, in adempimento dell'obbligo loro, altrimenti avrebbe commessa l'opera ai digrossatori della città (l'ufficio de' quali è di procurare che sieno in acconcio le pubbliche strade) a spesa ed interesse di que' popoli, e così tosto fu rimesso il ponte. Nello stesso mese finì la vita Antonio Faceno, figlio di Vittore, poc' anzi